
Comune di
CAVALLINOTREPORTI

Addì, 03/04/2018

ORDINANZA  N° 18 del 03/04/2018

Oggetto: Manifestazione giornata porte aperte Protezione Civile Cavallino-Treporti "Open 
Day 2018" -   07.4.2018

                                                Il COMANDANTE DELLA POLIZIA 
LOCALE

Premessa  la  richiesta  di  svolgimento  della  manifestazione  denominata  “open  Day  2018” 
pervenuta dal gruppo comunale di Protezione Civile “ Civici Pompieri Volontari” di Cavallino-
Treporti,  organizzata per il giorno sabato 07 aprile 2018 dalle 09:00 alle 18:00, (data di riserva 
sabato 14 aprile), che aprirà i propri spazi al pubblico con visite alla struttura, al campo prove 
della Protezione Civile, alle attrezzature e ai mezzi operativi del Gruppo, con allestita anche un’ 
area con percorsi e giochi a tema per i bambini.  

Considerato che durante la manifestazione verranno effettuate negli spazi del campo prove e 
dall’elipiazzola  di  via  Poerio  2,  località  Ca’  Pasquali,  delle  prove  tecniche  di  soccorso  ed 
antincendio anche mediante l’accensione controllata di una struttura appositamente predisposta, 
al fine di simulare un incendio. 

Considerato che tali esercitazioni  possono richiamare un considerevole numero di spettatori e 
ritenuto pertanto di dover adottare adeguate misure atte ad assicurare lo svolgimento di tale 
manifestazione e contemporaneamente garantire la sicurezza degli spettatori.

Richiamati gli articoli 6 e 7 del Dlgs.285 del 30.4.1992 (Nuovo Codice della Strada), il R.D. 
18.6.1931- TULPS e il relativo Regolamento di esecuzione, l’art. 703 del c.p., l’art. 12 del 
Regolamento di Polizia Rurale del Comune di Cavallino Treporti;

Visto l’articolo 107 e 109 del D. lgs 18 agosto 2000 n° 267;

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it



ORDINA

L’eventuale accensione di un fuoco controllato, prevista per il giorno 07.4.2018 (  data  di riserva 
14.4.2018),  in occasione della manifestazione ai fini dimostrativi denominata “open Day 2018”, 
dovrà essere effettuata seguendo misure e procedure atte ad evitare pregiudizio all’incolumità di 
persone e cose, in particolare:

➢  Il fuoco dovrà essere posizionato ad una distanza tale da   non   compromettere, con   le 
emanazioni gassose conseguenti, la circolazione stradale;

➢ per la realizzazione dello stesso, non dovranno essere utilizzate materie plastiche, legname 
verniciato e materiale sintetico quale teli di nylon, ma solo materiali organici;

➢ nelle immediate adiacenze del fuoco, dovrà sempre essere presente personale formato e 
dotato di idonei Dispositivi di Protezione Individuali e mezzi di spegnimento;

➢ gli spettatori dovranno sempre  essere  tenuti a  distanza di  sicurezza anche, se  del caso, 
mediante l’utilizzo di apposita recinzione;

➢ al termine della  prova dimostrativa dovrà essere assicurato il completo spegnimento dei 
tizzoni residui mediante tecniche  e/o sostanza estinguente idonea;

Il  Comandante  dei  Civici  Pompieri  Volontari,  in  qualità  di  responsabile  dell’evento,  potrà 
consentire o vietare  l’eventuale  accensione  del  fuoco  in  base  alle  condizioni  atmosferiche  del 
momento o quant’altro ritenga necessario per assicurare la realizzazione delle manifestazione in 
sicurezza.

IL COMANDANTE  DELLA POLIZIA LOCALE
Dott. Dario Tussetto

La presente ordinanza  è stata pubblicata  all'albo pretorio il  04/04/2018 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, fino al 19/04/2018.

IL  MESSO COMUNALE


	ORDINANZA  N° 18 del 03/04/2018
	                                                Il COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

